90. Fuero de Alfambra, § 13: «... Tot omne que furtare a la hermandat peche por yegua X morabetinos alfonsines, por mula XII morabetinos, por buey V morabetinos, por uaca IIII alfonsines, por assna IIII alfonsines, por ouella III solidos, por carnero V solidos, por cabra III solidos, por cabron V solidos, si no es prouado conombre VIII ombres de la colación el clamant et iure con los dos. Et si non iurare el clamant la manquadra iure ei reptado por su cabo et seya pagado el clamant...»

Fuero de Alcalá de Henares, § 164: «Todo vezino qui matare a barrañ, peche XV moravedis... e esto firmado lo con III vezinos o con II alcaldes, e si non salves con II vezinos: et faga el otro la manquadra; e si manquadra non ficiere, salves el otro por su caveza.»

Fuero de Soria, § 286: «En todo pleyto que alguno ouiere de fazer salua a otro con un uezino o con mas, yure primero el demandador la manquadra el que ouiere de recibir la salua; e si el demandador non quisiere yurar la manquadra el que ha de fazer la salua yurel por su cabeça e non con uezino ninguno... mas si fuere en pleyto de feridas o de denuestos, que non aya ny manquadra ninguna.»

Fuero de Soria, § 551: «Quando el quereloso demandidiere a alguno que fue ladrón o encobridor de alguna cosa que perdio por furto, si lo connoscere, yudguen le que lo peche doblado e las setenas al rey... et si yurare e cumpliere, que sea quito; e si non que peche el furto doblado al quereloso e las setenas al rey, yurando primero el demandador la manquadra... et si el demandador non quisiere demandar la manquadra, el demandado que yure por su cabeça, e non con otro ninguno.»

Fuero de Coria, § 105: «Qui danno fezier a sabiendas en miesse. Qui danno fizier a sabiendas, peche al quereloso tres maravedis, si ge lo firmaren; si non, jure con dos e elle el tercero, e el otro la manquadra, e si manquadra non ouiere el otro jure solo.» Vid. fuero de Usagre, § 114.

91. Fuero de Medinaceli: «Qui demandare furto de X mencales a suso faga la manquadra con un vecino, o fylo de vecino, et jure el otro con XII, o lidie a su par, et la escogencia sea en mano del rencuroso; et de X mencales en juso faga manquadra por su cabo, et jure él con un vecino; et si non ficiere la manquadra, jure con otro, et pagues (pág. 436).»

La forma empleada por los textos para indicar la liberación del demandado subsiguiente a la no prestación del juramento de manquadra es siempre la misma: «... e si manquadra non ficierē; nol respondan...» (fuero de Alcalá de Henares, §§ 2, 19, 112); «... et si non iuraret, no le respondat...» (fuero de Madrid, § XXXVI); «... e si non iurar, non lle respondan...» (fuero de Ledesma, §§ 117, etc.); «... e si non iuraren, non le respondan...» (fuero de Alba de Tormes, §§ 6, etc.), etcétera, etc.